Item idem de agro ze altem wege IIII. den. Item idem de ltritmatvn II. den. Item idem de bono kutzinvn in Nidendorf VI. denar. Item R. de prato custodis IIII denar. Item idem de hereditate B. in Niderndorf XV denar. et census subscriptof. Item I. hûba semiplena reddens in festo Andree I porcum ad X solidos dictum Schvâlbarc, XII solidos, II quartalia tritici et I. ovem, quam colit B. in Niderndorf pro media parte et Bur. vorstere colit pro media parte. [Zusatz von späterer Hand H. in Niderdorf]: Item ibidem I hûba soluenf II porcof hûbalef cum vrechta XI $\frac{1}{2}$ solidos, I ovem, et I modium tritici, de qua colit B in Niderndorf III scopofas et I scopofam colit H. da Nidenen.

Item una huba soluens III poreof hûbalef, quorum I dicitur Stechlisperc cum vrechta, sed hic deficit quarta parf vrechte, reddit etiam I modium tritici, XI $\frac{1}{2}$ solidos. Huius hûbe colit B. in Nidendorf I scopofam. Item B. de Elmengrin colit I scopofam. Item Werner Swende colit II scopofas.

Item Ar. Kemphe de bono Stegbebvn IIII sol. Item Ar. Niderwaltrat de novali Bramvn I solidum. Item H. der Heiden VII solidos minus III. den. Item Wal. Vorstere de agro an Subherun I sol. Item puer Ar. de Swarzenbach VIII den. de agro vnder rieden (Zusatz: vacat). Item dictus Wal. Göwo I sol. de agro ze Honvurvn. Item dominus C. de Rinach de II. scopofis X β . Item R. in Niderndorf de agro nit dem wege dicto dem Hobacher V sol. Item der scriberen gut II. quartalia tritici (Zusatz vacat). Item de agro ze kilchbreiti III sol., qui vacat et coluit B. in niderdorf. Item Vlricus Kese de agro hinder Ruti I solidus. Item idem de jugero IIII. den. Item H. sacrista de agro in Buzzinon I sol. Item C. Ebinf knecht de tribus iugeribus in Phaffenbül II sol. et IIII den. H. senno I sol. de agro cer bramun.

Summa tritici de Nûdorf VI $\frac{1}{2}$ modii.

Summa predicti tritici totius CXLI modii et I quartale.

Rotes Jahrzeitbuch, Münster.

Nr. 284.

1307, 6. März, Neuenburg.

Johann de Sept, Ritter und Bürger von Neuenburg verkauft zu Handen des Stiftes den achten Teil Weinzehnten in der Pfarrei Ouchheim.

Uniuersis presencium inspectoribus seu auditoribus, Johannes de Sept, miles ciuis in Nuwenburg | eorum noticiam que secuntur. Nouerint quos nosse fuerit oportunum quod ego compos mentis et corporis, vendidi | legittime et tradidi octauam partem decimarum uini in parrochia Ocheim, quam hereditario et Emphiteotico jure possidebam a prepositura Ecclesie Constantiensis sub annuo censu vm $\frac{1}{2}$ solidorum et j denarii | monete communis honorabilibus dominis . . preposito et Capitulo Ecclesie Beronensis ciuib[us] loci predicti eodem jure | et sub censu predicto perpetuo possidendam pro triginta et octo marcis argenti ponderis Nuwenburgensis, | quas ab eisdem me confiteor integraliter recepissem, promittens pro me meisque heredibus uniuersis dictis . . Preposito | et capitulo et successoribus eorundem de parte predicta decimarum mearum consuetudinem oppidi predicti in Nuwenburg | emptionem prestare siue warandiam pleniorem, dictam que partem! resignauit sollempniter ad manus | discreti uiri domini Johannis in Hugelnhein viceplebani, procuratoris, seu negotiorum gestoris prepositione predicte ipse que | dominus Johannes dictam partem sibi resignatam concessit, uiris discretis Magistris Nicolao de Malters et B. de Liebegg | Canonicis et procuratoribus dicte Beronensis Ecclesie, recepto ab eisdem honorario consueto quod uulgo dicitur Erschatz | et eos de ipsa parte decimarum uice et nomine dicte Beronensis Ecclesie sollempniter inuestiuit. Renuntio igitur pro me | meisque heredibus omni actioni seu allegationi, iuris canonici uel civilis exceptioni, non numerate pecunie, non tradite, non | solute, implorationi officii iudicis, consuetudini constitutionis edite uel edende et generaliter omni facti uel iuris auxilio perque dicte, venditio uel traditio retractari uel impediri possent in toto uel in aliqua sui parte. Preterea cum | ego uiris discretis, domino B. dicto

Herbest militi, et Johanni de Hartkilch ciibus loci predicti donationem fecerim | seu legationem de predicta decimarum parte, et aliis meis bonis, ipsi ad petitionem meam omni iuri quod eis ex | hac donatione seu legatione competebat, seu competere possit in posterum, ad manus predictorum Ecclesie Beronensis | procuratorum renunciaverunt sollempniter et expresse. Et nos B. et Johannes predicti dicto juri voluntarie renuntiani- | mus, et hoc presentibus confitemur. In quorum omnium testimonium presens instrumentum, super hoc conficimus, tradimus eisdem | sigilli discretorum uirorum . . Ciuium in Nuwenburg munimine roboratum Nos igitur . . Scultetus et | consules, ac uniuersitas ciuium in Nuwenburg quia predicte venditio traditio et renuntiatio coram nobis | facte sunt, ad petitionem domini uenditoris necnon B. et Johannis sigillum nostrum presenti apponi fecimus | instrumento ac ad petitionem procuratorum Beronensis Ecclesie predictorum. Testes ad hoc uocati sunt hii, | Johannes de Endingen, Rothelinus de Ensichzhein, et Johannes dictus Bühart milites, H. dictus Tennenisel, | Johannes et C. fratres dicti Brenner, Johannes et B. de Hartkilch fratres, et plures alii fide digni. Datum et actum apud Nuwenburch, Anno Domini M⁰CCC⁰VII. II Nonas Marcij. Indictione V^{ta}.

Copie: Liber crinitus 20b—21; Copie in Nikolaus Gerung von Blauenstein, Liber Capellanorum Eccles. Bas. Original im Staatsarchiv Karlsruhe.

Neugart, Episcop. Constant. II, 413.

Vgl. Mone, Zeitschrift des Oberrheines IV, 370.

Copie von F. X. W.

Nr. 285.

1307, 14. Juli, Münster. Geschichtsfreund 51, 161—162.

Diethelm von Irflichen, vormals Pfarrer in Winikon, verkauft an das Kloster Engelberg 3 Schuposen in Nieder-Schlierbach.

Für ihn siegelt Ulrich von Landenberg, Propst zu Münster.

Zeugen: Der Propst von Münster, Magister Nicolaus de Malters, H. de Vilmeringen, R. de Liebech, canonici, Hugo dictus Rasor, prebendarius Ecclesie Beronenfis, Johannes vicarius in Pfeffichon.

Archiv Engelberg.

Nr. 286.

1308, 18. Juli, Egerkingen.

Graf Otto von Falkenstein verkauft Hof und Kirchensatz von Egerkingen an die Johanniter in Thunstetten und Reiden.

Zeuge u. a.: Meister Niclaus von Malters, Chorherr zu Münster. Copie im Staatsarchiv Luzern. Gedruckt Fontes Bern. IV, 331—332.

Nr. 287.

1308, 1. September.

Herr Jakob, Herr Mathys von Rynach, Chorherren ze Mvnster, Herr Jacob von Rinach, ein Ritter, her Uolrich von Rinach sind Zeugen in der Urkunde Berchtolds von Rinach betreffend Aussteuer der in's Kloster Frauenthal eintretenden Schwestern.

Copialbuch des Klosters Frauenthal. Neugart, Cod. Aleman. II, 367—368.

Nr. 288.

1309, 30. August, Zofingen.

Urkunde des Kloster St. Urban über die Jahrzeitstiftungen der Familie von Büttikon und Verzicht derselben auf das Patronatrecht von Fribach.

Zeuge: Rudolfus de Liebegge, canonicus Beronensis.

Archiv St. Urban, Weißbuch fol. 233.

Fontes Bernenses IV, 371—372; Geschichtsfreund V, 243.

Nr. 289.

1309, 12. November, Zofingen.

Discretus vir R. de Liebegge, canonicus Beronensis ist Vermittler im Streit zwischen dem Kloster St. Urban und Ritter Ulrich von Büttikon.

Archiv St. Urban. Fontes Bernenses IV, 380.

Nr. 290.

1310, 23. Februar, Münster.

Revers von Propst und Capitel betreffend Jahrzeitstiftung des Dekans Wernher in Hochdorf.

Vlricus de Landenberch, prepositus, totumque capitulum Ecclesie Beronenfis, presentium inspectoribus seu auditoribus vniuerfis karitatem cum noticia subscriptorum. Cum vir discretus dominus Wernherus, incuratus noſter in Hochdorf et Decanus ibidem nobis et Ecclesie noſtre viginti libras pecunie donaverit numerate, vt sua per nos et succeſſores noſtros in ipſa ecclesia memoria dum vixerit, et anniuerſarium eius poſtquam obierit, die quo occurrerit cum confuetis officiis annis ſingulis celebretur. Nos eiusdem affectum grata uicifitidine respondentes promittimus eidem pro nobis noſtrisque ſucceſſoribus bona fide, nos ad hoc ſolempniter obligantes, infra triennium a die ſolucionis ipſius pecunie numerandum poſſeffiones quantas poterimus ex pecunia emere ſupradicta, quarum prouentus inter canonicos noſtros, et alios Ecclesie noſtre prebendarios iuxto ordinationem quam ipſe dictauerit, dividantur, qui videlicet predictis officiis voluerint intereffe. Et nichilominus durante termino predicto, eadem annuatim officia celebrare et aliquam conſolationem, hoc eſt de communi noſtro Cellario, tam canoniciſ quam prebendariis, qui predictis officiis interfuerint, ministrare. Dantes inſuper eidem fide, iuſſores et obſides, videlicet Dietericum et Volmercum pioſtores miniftriſ poſtentes et ſponte promittentes, quod dicto elapſo termino moniti per ipſum dominum Wernherum, si videlicet dicte poſſeffiones, modo predicto compare, et ad uſos, preno-